
 
                    

 

 
 

Pliego de Especificaciones Técnicas para adquisición de Artículos de Limpieza 
____________________________________________________________________________ 
 
FECHA: 17 de mayo de 2019  

 
 
Las Especificaciones Técnicas que a continuación se detallan, se refieren a la provisión de Artículos 
de Limpieza para la OPERADORA FERROVIARIA S.E. 
  
Las fabricaciones y terminaciones deberán ser acordes a lo solicitado por medio del presente pliego. 
 
Todas las consultas de carácter técnico y verificación de las condiciones y alcances de la contratación 
a realizar se podrán formular, antes de cotizar, sin que esto implique aceptación de las condiciones 
propuestas. 
 
 
 
FORMA DE COTIZAR 
 
El precio a cotizar deberá respetar lo solicitado en cada ítem, a su vez se deberá incluir, todos los 
gastos que se generen por traslados, fletes, viáticos, gastos emanados del cumplimiento de las 
obligaciones laborales y previsionales correspondientes y los derivados de los seguros. Estando estos 
incluidos en los valores unitarios cotizados. 
 
Para obtener una correcta valorización será indispensable que la oferta incluya características, 
especificaciones técnicas y todo otro detalle de relevancia, a los efectos del posterior 
estudio, que para la adjudicación será tenido en cuenta. 
 
MUESTRAS 
 
Sera indispensable para la correcta evaluación del producto cotizado la entrega de muestras en 
nuestras oficinas de Av. Ramos Mejía 1358, CABA, 2º piso, oficina de compras y planificación, 
según el Anexo I.  
Dichas muestras deberán ser entregadas antes de la fecha de cierre de presentación de ofertas.  
Aquellos ítems que, habiendo sido cotizados, pero no entregada la muestra no serán considerados 
como válidos dentro de las evaluaciones de oferta.  
Las muestras deberán estar bien identificadas/rotuladas teniendo que tener nombre de proveedor y 
“NUM” según lo solicitado. 
 
EVALUACION DE LAS MUESTRAS 
 
Se realizará un dictamen técnico de lo ofertado junto a las muestras mediante una comisión 
evaluadora que estará conformada por un representante del Área Usuaria de cada línea del ámbito 
metropolitano (Línea General Roca, Línea Sarmiento, Línea Mitre, Línea San Martin, Línea Belgrano 
sur), basándose en la calidad de los materiales que deberá ser de primera calidad. Teniendo como 
referencias fabricantes como “italimpia”; “salzano”, “Royco”, cuya durabilidad y resistencia de los 
productos fueron comprobadas por las áreas usuarias.  
 
 
PLAZO DE MANTENIMIENTO DE OFERTA 
 
Las ofertas presentadas deberán estipular un mantenimiento de precios correspondiente a 30 días 
desde la fecha final de la presentación de ofertas. 
 
 
PLAZO DE ENTREGA 
 
Se deberá realizar la entrega total de los insumos en un plazo no mayor a 30 días hábiles. Las 
cantidades de entrega por ítems serán distribuidas según ANEXO II. 
 



 
                    

 

 
SOFSE podrá alternar entre los puntos de entrega informados siendo estos coordinados con al menos 
48hs de antelación con el proveedor adjudicado con el fin de darle cumplimiento y celeridad a la 
recepción de la mercadería. 
 
 
DIRECCIÓN DE ENTREGA 
 

 
 
 
 
RECEPCION DE MERCADERIA 
 
El adjudicatario deberá informar con 48hs de anticipación la entrega cantidades y productos a 
entregar, con el fin de dar reserva a los medios de recepción en nuestros almacenes. 
A su vez la mercadería deberá estar correctamente palletizada para poder ser descargada mediante 
auto-elevador. 
 
Los remitos de entrega deberán contener: 
 

• Nº de Orden de entrega (O.E.) 
• Nº de ítem entregado con la descripción concordante con O.E. 
• Cantidades y unidad de medida según O.E. 

 
Sera motivo de rechazo de entrega la falta de dicha información. 

  

LINEA NOMBRE ALMACEN DIRECCION ENTREGA
SARMIENTO ALMLOS - Almacén Logística Sarmiento Tte. Gral. J. D. Peróٕn 2930 - Once - CABA 
SARMIENTO ALCENA1 - Alm Central -Anexo 1 Av. Reservistas Argentinos 101, Liniers

MITRE ALMLOGMI - Almacen Logistica Mitre Av. del Libertador 409 - CABA
ROCA ALIMES - Alm Limpieza Escalada Roca Av. 29 de Septiembre 3501 - Remedios de Escalada
ROCA ALPLAZARO - Alm. Plaza Constitución ROCA Hornos 97 - CABA

SAN MARTIN COCHISAN - Almacen Chino Coches Retiro Calle Padre Mugica 451 - CABA
BELGRANO SUR LIMPBS - LIMPIEZA  BELGRANO SUR Los Nogales 1099 - Tapiales



 
                    

 

 
 
 

ANEXO I  



 
                    

 

MUESTRAS A PRESENTAR 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CODIGO DESCRIPCION

NUM82452830050N LAMPAZO DE ALGODON GRANDE - 750 GRAMOS

NUM82452620420N SECADOR DE GOMA ROJA, REFORZADO DE 80CM; PARA LIMPIEZA DE TODO TIPO DE PISOS

NUM82454320070N TRAPO PISO ALGODON REFORZADO 60 X 75 CM

NUM82450160010N CARRO PRENSA MOPA 29 L

NUM82452620410N SECADOR DE GOMA ROJA- REFORZADO DE 40CM  P/TODO TIPO DE PISO

NUM82458410010N RASPIN DE MANO - CUCHILLAS DE ACERO INOXIDABLE

NUM82505110100N CEPILLO CABALLO DE 270 MM X 55 MM DE PITA VEGETAL NATURAL

NUM82450140100N BALDE PLASTICO 12 LTS CON MANIJA REFORZADO

NUM82452280040N ESCOBILLON DE MADERA 80 CM

NUM82450160030N BALDE DOBLE CON ESCURRIDOR PARA MOPA CON DOBLE ASA

NUM82451810000N ESCOBILLA PLASTICA PARA INODORO CON VASO

NUM82450140180N BALDE PLASTICO 20 LTS

NUM82454520050N TRAPO REJILLA ALGODON PESADA MEDIDAS 45 X 48 CM

NUM82458610020N GUANTES DE LATEX REFORZADO XL- INTERIOR AFELPADO SUPERFICIE ANTIDESLIZANTE

NUM82452650100N CABO METALICO EXTENSIBLE DE 2 A 6 MTS EN 3 TRAMOS

NUM82452040270N CEPILLO LAVA CAMION SINTETICO CON ROSCA 6 HILERAS

NUM82452410250N PLUMERO DE TECHO GLOBO PLASTICO

NUM82452650010N CABO DE MADERA PARA ESCOBILLON Y SECADOR 1,2 MTS

NUM82452630150N SECADOR DE VIDRIO PLASTICO DE 250 MM. ESPONJA Y SECADOR

NUM82450231120N CESTO DE BASURA PLASTICO 12 LTS

NUM82450230440N CESTO DE BASURA PLASTICO 40 LITROS - CON TAPA - CIRCULAR

NUM82450230400N CESTO DE BASURA PLASTICO 88 LITROS - CON TAPA - CIRCULAR

NUM82505910020N CEPILLO DURO PARA PISO DE 150 MM

NUM82452621020N CEPILLO BARRENDERO DE CERDA DURA ROSCA DE 28MM

NUM82452630050N SECADOR DE VIDRIO PROFESIONAL DE 350 MM CON GOMA INTERCAMBIABLE Y MANGO METALICO



 
                    

 

 
 
 

ANEXO II



 
                    

 

 CODIGO DESCRIPCION UNID CANTIDAD LGR LBS LS LM LSM

NUM82452830050N LAMPAZO DE ALGODON GRANDE - 750 GRAMOS C/U 2.000 0 202 1078 404 316
NUM82452620420N SECADOR DE GOMA ROJA, REFORZADO DE 80CM; PARA LIMPIEZA DE TODO TIPO DE PISOS C/U 2.000 1205 0 404 241 151
NUM82458290050N DESODORANTE DE AMBIENTES EN AEROSOL C/U 2.000 797 199 385 199 419
NUM89280520100N NAFTALINA EN BOLITAS EN ENVASE DE 200 GR C/U 5.000 4265 114 203 142 275
NUM82456010050N LIMPIADOR CREMOSO 500 ML/ 750 GRS C/U 1.500 557 125 178 221 418
NUM82458270010N PASTILLA DESODORANTE PARA INODORO DE 60 GRS CON SOPORTE.- C/U 4.500 3464 144 491 241 160
NUM82454320070N TRAPO PISO ALGODON REFORZADO 60 X 75 CM C/U 9.000 3931 786 1663 983 1638
NUM82450160010N CARRO PRENSA MOPA 29 L C/U 40 14 7 11 4 4
NUM82458420100N REJILLA DE MINGITORIO DE PVC PERFUMADA C/U 3.141 980 784 588 78 710
NUM82452620410N SECADOR DE GOMA ROJA- REFORZADO DE 40CM  P/TODO TIPO DE PISO C/U 4.113 1898 380 569 886 380
NUM82313010210N ESPUMA LIMPIADORA AEROSOL  X400 CC C/U 1.031 626 13 0 391 0
NUM82458410010N RASPIN DE MANO - CUCHILLAS DE ACERO INOXIDABLE C/U 510 81 0 234 98 98
NUM89283270020N INSECTICIDA MATA MOSCAS Y MOSQUITOS EN AEROSOL POR 354 CC C/U 743 0 0 604 139 0
NUM82505110100N CEPILLO CABALLO DE 270 MM X 55 MM DE PITA VEGETAL NATURAL C/U 148 0 9 70 70 0
NUM82452410200N PLUMERO PLUMA LARGO 500 MM C/U 184 22 11 71 81 0
NUM82450140100N BALDE PLASTICO 12 LTS CON MANIJA REFORZADO C/U 545 106 106 106 169 58
NUM82455430300N JABON DE TOCADOR EN PASTILLAS DE 125 GRAMOS C/U 3.253 0 0 1775 1479 0
NUM82452280040N ESCOBILLON DE MADERA 80 CM C/U 292 163 27 36 54 11
NUM82451330050N PULVERIZADOR DE LIQUIDOS MULTIUSO A GATILLO DE 1 L C/U 1.313 504 48 377 363 20
NUM82450160030N BALDE DOBLE CON ESCURRIDOR PARA MOPA CON DOBLE ASA C/U 20 0 0 10 8 1
NUM89282570050N INSECTICIDA EN AEROSOL DE 440 CM3 C/U 517 103 103 103 103 103
NUM82458110030N DESINFECTANTE EN AEROSOL C/U 566 253 202 20 91 0
NUM82451810000N ESCOBILLA PLASTICA PARA INODORO CON VASO C/U 500 130 0 153 130 87
NUM82450140180N BALDE PLASTICO 20 LTS C/U 265 132 79 38 16 0
NUM82454520050N TRAPO REJILLA ALGODON PESADA MEDIDAS 45 X 48 CM C/U 2.621 903 271 476 407 565
NUM82458610020N GUANTES DE LATEX REFORZADO XL- INTERIOR AFELPADO SUPERFICIE ANTIDESLIZANTE PAR 748 243 0 0 505 0
NUM82452650100N CABO METALICO EXTENSIBLE DE 2 A 6 MTS EN 3 TRAMOS C/U 49 14 21 0 5 10
NUM82452040270N CEPILLO LAVA CAMION SINTETICO CON ROSCA 6 HILERAS C/U 390 257 62 12 13 46
NUM82452410250N PLUMERO DE TECHO GLOBO PLASTICO C/U 476 225 34 67 112 37
NUM82452650010N CABO DE MADERA PARA ESCOBILLON Y SECADOR 1,2 MTS C/U 1.383 530 212 350 132 159
NUM82458260030N VENENO PARA CUCARACHAS C/U 238 0 14 224 0 0
NUM89283170020N INSECTICIDA MATA PULGAS Y GARRAPATAS EN AEROSOL POR 354 CC C/U 156 0 0 0 156 0
NUM82452630150N SECADOR DE VIDRIO PLASTICO DE 250 MM. ESPONJA Y SECADOR C/U 464 0 160 0 144 160
NUM89281070020N INSECTICIDA MATA CUCARACHAS Y ARAÑAS EN AEROSOL POR 354 CC C/U 176 0 0 0 176 0
NUM82458260020N VENENO PARA RATAS C/U 94 0 25 69 0 0
NUM82450231120N CESTO DE BASURA PLASTICO 12 LTS C/U 208 54 4 32 108 11
NUM82450230440N CESTO DE BASURA PLASTICO 40 LITROS - CON TAPA - CIRCULAR C/U 49 22 13 0 13 0
NUM82450230400N CESTO DE BASURA PLASTICO 88 LITROS - CON TAPA - CIRCULAR C/U 16 2 3 6 5 0
NUM82455830050N JABON DETERGENTE DESENGRASANTE EN PASTILLA ESPECIAL FORMA BOCHA C/U 518 171 0 347 0 0
NUM82505910020N CEPILLO DURO PARA PISO DE 150 MM C/U 233 0 0 117 117 0
NUM82452621020N CEPILLO BARRENDERO DE CERDA DURA ROSCA DE 28MM C/U 42 9 9 0 13 11
NUM82452630050N SECADOR DE VIDRIO PROFESIONAL DE 350 MM CON GOMA INTERCAMBIABLE Y MANGO METALICO C/U 29 10 6 10 2 1
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